CAPUT LI.

An depositarius propter impensas necessarias retinere depositum posse.

Qui rem aliquam depositum, hoc est, alteri custodiendam dedit, si eam rem quovis tempore repetere potest, & reddenda est etiam ante tempus constitutum repetenti, *l. 1. 8. pen. & proprie. ff. depof.* Nam, cum totum hoc negotium ex utilitate depositari est, etiam ad voluntatem eius dirigis dum est, quam sine incommodo depositari mutat, si remante tempus definitum repetat & ne ulla mora interponeretur reddendi depositi, ne compensationis quidem nomine actioni depositi, quicquam obiect voluit Justinianus, licet in exercitu actionibus defensione compensationis debiteque & creditre inter se quantitas contributionem admittat, *l. ult. C. de compenf. g. in bona 30. Inf. de action.* Ceterum si quid depositario per caufam & occasioē rei, quam custodiendam acceperat, absese contigerit, poterit id consequi contrario iudicio depositi, quo ultra de indemnitate

Iua cum deponente ei experiri licet, l. 5. ff. de p. Sed quid si depositarius impensis in rem depositam fecerit, poterit ob hanc causam depositum retinere, donec refundatur, & siquidem utiles tantum fecerit impensas, via id admitem; cùm ad officium depositari non pertinet hujusmodi sumptus facere: nec puto posse eum contrario iudicio has impensas petere, arg. l. un. §. raccat. s. verf. sed nec ob impensas. C. de ret ux. ult. Ceterum si necessarias fecerit, id est, tales, que nisi facte essent, res aut intertura fuisse, aut deterior fuisse, propter hujusmodi impensis concedendam esse depositario retractatione rei depositis sicut Placentinus, Cynus, Bald. Salic. Castr. in l. 11. C. depos. quibus anterior. Morever non una ratione. Primo inter omnes confit posse depositarium impensis necessarias petere & consequi, iudicio contrario five contraria depositi actione. Quicquid autem contrario iudicio peti & obtineri potest, id etiam per retentionem levare potest, qui directo iudicio convenitur, l. in rebus 18. §. ultim. ff. commod. l. 15. §. 2. l. 1. ff. qui 59. ff. de furt. At consolare creditor, l. ult. C. de comm. ubi Imperatores negant praestituti debiti restitutionem commodari recuse posse: nam si hoc verum est, multo minus reculari ob causam causam poterit restituere depositi, arg. l. 11. C. depos. l. ult. C. de compen. Sed nos non dicimus rem commodatum aut depositum, praetextu debiti ex diversa causa nisi, posse retinere: verbi gratia, si commodator aut qui depositus, decem ex causa mutui debet commodatario aut depositario, posse eos obtenuit huius debiti restitutionem corporis commodati aut depositi recuse, quod vetant Imperatores in l. ult. C. commod. quippe quo causa nec locus est contrario accommodati aut depositi iudicio: Et generaliter tendendum est, non posse creditore, cui sine pignore pecunia debetur rem debitoris, pro eo, quod sibi debetur, retinere, l. 1. 2. C. etiam ob chirogr. pec. Donell. in d. l. ult. n. 3. & seqq. Cujac. in not. ad §. in bona zo. Iust. de A. qui tamen alibi pro commodati ind. l. ult. vult reponi commodati, lib. 9. obs. 37. quamquam perperam, quo nunc omittit, vide Gilbert. Reg. lib. 5. opin. c. 14. Sed hoc dicimus, posse commodatarium, aut depositarium, id quod contrario iudicio consequi possunt, (possunt autem ex iudicio consequi quod occasione ejusdem contractus illis absit, & vel maximè impensis necessariis) etiam posse per retentionem rei, quasi que pignoris loco sit, levare l. 1. in fin. ff. de furt. l. ff. quod rem. 20 & ibi Gochoff. ff. de aeq. posse. Deinde cessat hic ratio, ob quam Justinianus compensationem & retentionem in causa depositi

prohibet, scilicet suspicio & presumptio perfida, que nulla esse potest, ubi necessariae impensis sunt. Quid quod tacite id actum videri debet, ut depositarius has impensas faciat, clavis illi futurum sit ut res pereat? Denique, impensa necessaria quodammodo partem rei constituant, & tantum de re, in quam sunt, detrahere videntur, quantum in ea impensum est, ut prouide & jus aliquod in eis tribuant facient, arg. l. plane 38. ff. de heret. petit. l. 5. ff. de impens. in rem. total. fuit. Quamobrem non obstant constitutiones Justinian in d. 1. 11. C. depos. & l. ult. C. de compens. quibus depositarius non solum jubetur conseruum reddere depositum, sed etiam ut redditus sine illa exceptione aus de fensione, que ad compensationem vel retentionem spectet. Nam textus illi accipiendi sunt de compensatione vel retentione, que fit ex diversa causa, & ad illos casus pertinent, in quibus depositarius jus in renon est adeptus, quod consequitur per impensis necessarias, quo causa quippe loco res esse incipit, l. creditoris 15. §. 2. ff. de furt. Dissent. Donell. in d. 1. 11. n. 9. C. depos.

CAPUT LII.

An propter dolum etiam culpam, & quam culpam praestet procurator seu mandatarius?

Qui negoria aliena mandatu domini gratis gerenda suscepit, in iure nostro & apud bonos auctores procurator appellatur: five negoria illa sint forense & iudiciale, five quavis alia extrajudiciale, tit. ff. & C. de procur. & mand. vel cond. Interpretes vulgo etiam mandatarius vocant, praeterim eum, qui negotia administrativa extrajudiciale: procurator autem nomine eum ferre intelligent, cui commissae literes & negotia forense. Cuius rei causam esse putu, quod jam à multis annis procuratores appellari ceperint illi soli, qui mandatuum ad agendum & literes exercendas habent. Ceterum nomen mandatarii non memini me vel apud nostris vel apud alios auctores legisse. Non ideo tamen arbitrio eo nomine, sed utroque utar promisue, ne nimis verborum curiositas mihi objiciatur. Neque vero etiam omnem qui mandatum suscepit, velim procuratorem appellare, verbi causa non eum qui mandatu meo pro me fidejulgit. Jam ut ad rem propositam veniam, queri-

lolet

solar circa obligationem procuratoris five mandatarii de dolo, culpa & diligentia, quid horum in mandato exequendo & rerum receptarum administratione mandatarius praefare debeat? De dolo & lata culpa non dubitatur. Nullus enim contractus est, qui dolum malum non recipiat, five in quo non praefatur dolum, lib. 5. §. 2. ff. commod. l. contractus 23. ff. de reg. jur. & sic dolum in omnibus contractibus praefatur, ita placet & latam culpam in omni contractu praefari, quia dolo & fraude proxima est, & ius interpretatione dolum representat, l. si fidejulgor. 29. ff. mandat. l. quod Nerv. 33. ff. depos. l. ult. §. 1. ff. de fidejul. tut. l. 1. 5. ff. in quoque 5. ff. de oblig. & aff. cum similitud. Unde est, quod quoque contractus dolum recipere dicitur, verbo doli etiam lata culpa intelligatur etiam si in lege late culpe mentio non fia, adeoque eti dolus notetur particulis taxativis, solum tantum, duntaxat, ut in d. l. 5. §. 1. ff. commod. l. 1. 5. ff. depos. & l. 1. 2. 3. ff. de reg. jur. ubi depositum & precarium dictum dolum duntaxat recipere: non ideo tamen lata culpa excluditur, dicit. l. quod Nerv. 32. ff. depos. l. 1. C. od. l. 1. 8. §. 3. ff. de precar. Omnis igitur controvertitur hic est de culpa levis, & maxime de culpa levissima, que passim in iure nostro per oppositum indicatur, nempe verbo diligentia, quo summa significatur & exactissima, d. l. 5. §. 2. ff. commod. l. 1. 8. §. 29. ff. de pos. d. l. 1. 2. 3. ff. de reg. sur. Dixit praeferit praefationem dol & culpa latet five dol proximum nihil a procuratore exigendum videri, lectione primam definitionem Ulpiani, d. l. 1. 5. §. 5. commod. esse enim procuratorem similem depositario, tui ei qui rem gratis custodiendum accipit: utrumque igitur enim beneficii debitorum, & contemplatione alterius, illum rem gerendam, hinc custodiendum suscipere, & quod deponenti imputari potest, quod negligenti amico rem custodiendum tradidit, l. 1. 5. in quoque 5. ff. de oblig. & aff. idem imputari posse & mandatario, quod negligenti amico rem gerendam commitit. At depositarium praeferit dolum & culpam latitudinem nihil praehare. Ceterum hanc definitionem in mandato legi non licet propter eos locos, quibus expresse traditum est, mandatarius non tantum de dolo, sed etiam culpa nomine teneri, l. 1. 8. ult. ff. mand. l. 11. Cod. od. l. 2. 3. ff. dreg. sur. & apud Licin. Rufinum in collat. leg. Moysic. & Roman. tit. de depos. hac verba Modelini referuntur: In mandatu iudicis dolus & culpa praefatur. Certum autem est, verbo culpa ab solleto aut dollo opposito significari culpam levem. Plus dicimus, etiam culpam levissimam in iudicio mandati venire: sic enim difterit scriptum est in l. à procuratore 13. C. de mand. à pro-

Vinaii Quest.

Sunt qui de his praefationibus flatuendum arbitrantur pro varia conditione mandati qua modò mandans, modò mandatarius seu procurator, modo utrilibet utilitate recipit: propterea quod hæc distinctione in commodato probata est l. 1. §. 2. verf. commodatum autem iurit. §. in terdum 10. l. in rebus 18. in fin. pr. commod. Nempe ergo, si his creditimus, ubi mandatuum solius procuratoris gratia intervenierit, dolum duntaxat & culpa lata praefabitur: ubi utriusque gratia, etiam culpa levis: ubi solius mandatarius, etiam levissima. Sed profecto talis distinctione in mandatum cadere non potest; neque quicquam mandato cum commodato hic communis est. Etenim mandatuum solius mandatarii contemplacione interpositum est mandatarius obligat, si dolus eius intervenierit, §. tua tantum 6. Inquit. de mandat. mandatarius tamen non obligat ullo modo: quippe cujus nulla obligatio esse potest, nisi quatenus negotium quod gerendum suscepit,

(N)

ad alium pertinet, d. §. 6. & l. 1. §. ult. ff. eod. ut prouide obligatione mandatarii circa predictas praestitutions queritur, mandatarius tantum considerari debeat, ut rem alienam gerens, quomodo etiam consideratur in l. in re mandata 21. C. cod. Planè in iis, quo negotium commissum consequuntur, bonam fidem praestare, culpaque & fraude carere sufficit: ut & cum non administratio commissa, sed negotium mandatum quod industraria non requiri, velut fidejussor per l. 2. ult. l. 1. & pro. l. ff. fidejussor. 29. §. quadam tamen 4. ff. eod.

CAPUT LIII.

An padum de inegalibus luci & damni partibus inter socios valeat, ubi aequalis est opera & pecunia collatio?

In cœunda societate facile admissa est hæc convention, ut ad unum duas partes & damni & luci pertineant, ad alterum tertia; idque propter analogiam inegalitatis partium, tam in damno, quam in lucro, §. 1. *Inst. de societ.* Imo vix inegalitatem habent videtur talis convention: quoniam incurrunt est lucrum, an damnum ex communis negotiatione percurvantur sit: neque enim semper favente Mercurio negotia procedunt. Illud vero difficulter admisimus est, partes luci & damni dispariter constitutentur, velut si convenerit ut unus luci partes duas, damni unam tantum, alter duas damni: tertiam lucri ferret. Nam Quinto Mutilo hoc conventione dispeccit, ut natura societas, qui aequaliter desiderat, contraria: sed à Servio Sulpicio admisita est: cuius sententia prævaluit, teste Justiniano §. 2. *Inst. de societ.* Ceterum Sulpitius non tam impræbasse videtur lenitatem Mucii, quam temperasse: & nimil, quod Mucius simpliciter dicebat, iniquam esse hanc partionem, natureque societas contraria, ut alter plus lucri, alter plus damni tentiat, id Serviu ex istimis verum non esse in omni societate: inquit quidem eam conventionem videri in simpli & aequali collatione rerum seu pecunie, quod etiam fortis folium considerat Mucius: at iniquam non esse, ubi unus pecuniam tantum, alter operam simili cum pecunia confert: imo justum esse hunc meliore conditione in societatem admitti, d. §. 2. *Inst. de societ.* Igitur ne quidem ex tententia Servii pactum de inegalibus luci partibus valebit, ubi aequalis est operarum & fortis collatio; sed

tunc deinde rarum est, cum iniquitas est collatio, & quem plus lucri ferre placet, etiam plus facienti conferit, five pecunia, five opera & infortia: quam distinctionem & Ulpianum probare evidenter arguit responsum ejus in l. p. non fuerit 29. ff. pro. sc. Quicquid ita olitur contra Joannem Azo disputavit, cuius tententiam Interpretates comm. ad d. §. 2. & ad. d. l. 1. 19. fecuti sunt, Donell. ad l. 1. C. pro. sc. n. 23. Gomet. & vers. res. 5. n. 3. Mantic. lib. 6. de tac. & ambig. cont. 4. n. 9. & cap. Christian. vol. 3. desig. 29.

Sed ut verum fatetur, non possunt hinc tententiae aequalitatem. Nam primum rationis est videatur, ut expresa convenio aliqui operari propter naturam ordinariam contractis, l. contractis. 23. ff. de reg. jur. modo ne nimis indicatur iniquitas, & que sapient communione leoninam. Deinde quia aperte Azonis tententia refrigeratur, quod generaliter definit Justinianus §. 1. *Inst. de societ.* si partes expresse fuerint, has terciari debere: hoc enim & de partibus inegalibus in collatione iniquali: & de partibus inegalibus in collatione aequali accipientrum est, arguuntur ei, quod in collatione iniquali, etiam si de partibus nihil convenierit, partes inaequali tacite constituite intelligantur, cum non possit expressa convenio id fieri, cum non plane collator luci communio, in qua consistit societas substantia. Et quoniam in totum donationis causa societas non recte contrahatur, l. 5. §. 2. ff. eod. dubitandum tamen nonne quin non nimis ex parte donationis causa contrahi possit, quam empirio, vendito, l. s. quis 38. de contr. empt. quod & Manica ab ipsa. n. 19. videtur admittere. Quapropter existimandum potest est Serviu in reddenda ratione sua tententia recipere ad id quod plerumque eventat, ut sollicit unus opera sit pretiosior, & plus societas profit, quam alterius: de quo tamen in singulari personis inquietum non sit, cum ad aequaliter peclt quod contra Mucium admittit, delendum, sufficiat id evenire posse, & frequenter etiam evenire: neque aliam tunc menteat Ulpianus eumve nimil dubitaxt improposita iniquitatem in d. l. ff. non fuerit 29. ff. pro. sc. Ut vel vero fit, ut si hujusmodi conventiones sufficiat, ut post Angelum Porcius & alios testatur Welembicus ad §. 2. l. 1. ff. de societ. 47. in parat. ff. eod. numer. 77. add. Menoch. 2. arb. jud. quest. cas. 125.

JURIS QUEST. LIB. I. CAP. LIV.

CAPUT LIV.

An uno pecuniam, altero operam conferente, pecunia communis sit, & cuius pericolo sit?

E Tiam uno pecuniam, altero operam conferente societas contracta posse obtinet, l. 1. C. pro. sc. & ita quidem, ut Justinianus ait in §. 1. *Inst. eod.* ut lucrum inter eos communis sit: quoniam sapient opera alicuius tantum est, quam pecunia.

Par pari datum hujusmodi est, opera pro pericula.

Quod autem de opera dicitur, idem & delabore ac periculo navigationis & similibus intelligi debet, l. s. non fuerit 29. §. 2. ff. eod. Possunt igitur duo societates fit coire, ut unus pecuniam conferat, unde merces emanatur, & negotio exerceatur: alter operam duxat, qui proficatur ad merces emendas, emat, vendat, ut sic deinde lucrum communis sit. In quo genere societas questionis est, an etiam fors ea pecunia, quan alteri contributio, communis sit, & finita consteat cum altero, qui solam operam praestit, sit dividenda: An vero si qui contributio, eam percepire debeat, & id folium, quod supererit, inter foras dividat? Cynus, Baldus, Calvini, Richard. Donell. & comm. DDL. int. 1. C. pro. sc. Faching. lib. 2. contrast. c. 94. Perez ad rit. C. pro. sc. n. 8. & seqq. Gall. lib. ch. 14. n. 6. Talden. ad *Inst. de societ.* c. 3. respondent pecuniam hanc minimè communicari, idemque totum ad eum redire debere, qui eam contributio, si folius lucri, quod factum est inter socios divisionem fieri. Rationem hanc afferunt, quod in propria species non ea dividatur, ita mens societatem concordantium, ut pecunia collate proprietas communetur, sed utrius opera cum usu pecunie compensetur, & lucrum ex utroque percepientis communis sit: sufficere enim debere loco operari, quod lucrum caput ex negotiacione, quod lucrum facturus non effet sine pecunia loci. Et quod alias summa inter socios exigeretur iniquitas, eo quod si qui pecuniam contributio, si forte finita societas prius fortis temere amitteret, sed partem sollemmodo. Quibus & hoc accedit, quod, posito damnum commune esse, ita qui pecuniam conferat, nullum periculum subiret foris in totum amittere: quod genus societatis prope abesse creditur a favore & utilitate pavit, per C. plerique 14. quies. 3. Panorm. in C. per. stras. de dom. int. vtr. Ita post. Accur. Cyn. Bald. Angel. Calvini. Fachingus l. 2. contrast. cap. 95.

Ceterum, esti hæc magnum viri speciem habent, non tamen ita simpliciter ad superiores questiones respondebunt: videtur: in omnibus enim negotiis primum in pincipiendum est, quid actu sit, l. semper 34. ff. de reg. jur. l. 3. ff. de reb. cred. Et si quidem nominatio in cœunda societate

tate cautum fuisse, ut luci tantum, quod ex quaestis pecunie & operae mutuo collata defenseret, communio esset, certum est pecunie ab uno collata non induci communione, ut in specie, *I. cum dubius §. 8. 2. ver. fin ecunda, ff. pro socio*, sicut ex contrario nemo dubitat, quin si expresse conveniret, ut pecunia communicaret, ea communis quoque sit. Quod si de eo dubitetur, inspicendum erit, quid tacite & verisimiliter actum videatur. Non uno enim modo pecunie & opera collatio sit, sed dupli. Nam aut comparatur opera cum tolo pecuniae collata usu: quo calo verum est forte domini perire, & si falsa est, domino salvam esse: aut opera conferunt cum ipso dominio pecuniae: quo calo qui operam impedit, pariceps sit fortis. In prima specie comparatur cum opera non fors, sed periculum amittenda fortis, & lucrum quod probabilitur ex ea sperari poterat. In altera opera pretium habendum qualis fonte adjectum, & pro eo quod valat, in ipsa forte partem habere debet qui operam praestat. Aequo hinc iam ab superioris questione quid respondendum sit, facile intelligitur. Fingamus itaque unius operam aquae industria tantumdem valere, quantum alterius pecuniae, ut non usui tantum pecuniae collata respondeat, sed etiam domino: nullaque alia conventione interposita calo factum, ut finita societas, praeter fortis ab uno collatum, nihil superest: dicimus eum, qui operam aequivalentem fortis impedit & perdit, in partem fortis admitti debere, quasi id tacite actum sit: ne aliqui unus ei duobus suis partibus contulerint, totum quod concorditamitatem; alter salvi habeat, & ipse luci tantum frustretur. Fac. I. fid. quod §. 8. pr. & §. 1. *I. cum dubius §. 5. quidam sagaram 4. ff. pro se. & ita cape Glofloss in l. 1. C. eod. tit. quam Bartolos commendat, licet plique improbus. At ex contrario, si opera unius tantum repondeant utra pecuniae ab altero collata, id actu videri debet, ut dominum pecuniae collata in solidum apud conferentem maneat, & lucri solius, quod ex usu pecuniae unius & industria aquae alterius operatur, communio sit: ac proinde hoc calo etiam dannum pecuniae amifice totum ad conferentem pertinet, per ea que supra. Prior autem casu, cum pecunia communis sit, & pretium operae quasi forceps aequalis, periculum hoc utrumque spectare videatur, & utrique partem petere tam pecunia tam opera: Ita post Petrum à Perusio qui Judicis prudentiam hic desiderat, *Covar. lib. 2. variarum resolut. cap. 1. num. 2. quem laudat & sequitur Grotius lib. 2. de juri bell. & pac. 2. n. 14.**

CAPUT LV.

An in emptorem hereditatis transeat jus accrescendi?

NON tantum corporis emptio est, sed etiam iuriis, puta hereditatis, actionis seu nominis debitoris, tit. ff. & *C. de hered. vel ad vend.* Et emptori iuri etiam anno cessionem datur utilitas in rem, si hereditas vel actio vendita sit, *I. cum empore 16. ff. de pat. l. alt. C. de hered. vel ad vend. cond. quamvis emptor corporis ante traditionem nulla sit in rem actio. Et licet vendor corporis teneatur de evictione, vendor ram hereditatis aut nomine evictionem non praestat: sed factis est, si praefat hereditatem esse: nomine esse quale quale l. 4. l. qui filiam. 14. §. 1. ff. de hered. vend. l. 2. plus 74. §. ult. ff. de exist. Cui conseqvens est, nec remedio. l. 2. C. de ref. vend. in venditione hereditatis aut nomine eius locum. Cum autem emptor hereditatis vicem hereditis obtineat, eique restitutum sit, non solum quod jam ad heredem ex ea hereditate perirent, sed & quod quandoque perirent, l. 2. non tantum 4. & 5. cum quis 18. ff. de hered. vend. qualitatem est, an in emptorem hereditatis etiam transeat jus accrescendi. Ponamus L. Titum heredem scriptum esse ex triente, aut hereditatem legitimam pro oriente L. Tito delatum, cumque haec summa hereditatis partem vendidisse Gajo, Sejo. Quæratur si coheredes L. Titi portionem summa repudientur aut alia defensione, portio defecundad L. Titum iure accrescendi pertinet, ad Gajum, Sejum, emptorem hereditatis L. Tito pro parte tercia defekta, & ab eo vendita. Duplex autem hic quicquid movet potest, quae tangunt una confusim a plurimis tractatur, an ipso iure & recta defensione portiones accrescant emptori: si minus, an non saltu vendorum, quod sibi accredit empiori praefare teneatur actione ex empto. Quantum attinet ad questionem priorem, plane negandum est emptori quicquam directe accrescere. Quippe iuri accrescendi tantum locus est inter coheredes, seu heredes ejusdem hereditatis, ut conflat ex omnibus locis, qui de hoc jure loquuntur: at emptor hereditatis neque a testatore, neque a lege ad partem aliquam hereditatis vocatur, neque fit heres: sed vendor heres manet, l. 1. et quid §. 8. in fin. ff. heres. Infinit. Et quod notandum est, ut solum si*

JURIS QUEST.

qui ex parte aliqua heres exitit, sive ex testamento, sive lego ab intestato, deficientium portiones accrescent, ita & invito accrescent & ignorant, & denique tempore cum onere suo, ex sive videlicet alieni & legatorum: quod onus vendendo vitari non potest, l. heredi §. 1. ex duas 53. §. 1. ff. de acquir. hered. l. 9. ff. de suis & leg. hered. l. un. §. his ita definitis C. de cad. toll. Nec vero putandum est emptorem hereditatis similem esse ei, cui ex Trebelliano senatus consilio pars hereditatis restituenda est: hic enim ex voluntate restitutoris venit, emptor non item. Quid quod hec in fiduciommissarium Trebellianum, quamvis iuri successorum sit, jus accrescendi transfit. Nam si heres rogatus temerit, ex quo institutus est, restituere, portionem suam sponte adiit & restituit, deficientis poena cofaredis portio non fiduciommissario, sed heredi fiduciario accrescit, ut recte Cujas. lib. 11. obit. 12. & 13. Art. Fab. dec. 10. err. 4. confess. Etsi enim fiduciommissarius Trebellianus iuri successor dicitur & heredis loco esset respectu testatoris, proprieta quod ad exemplum hereditis succedit in omnia iura defuncti, & que a defuncto in heredem sunt translati, non tamen succedit in iurius ipsum hereditis, non in id ius, quod beneficio legi portus, quam ex voluntate defuncti heres habet, quale est ius accrescendi, quippe quod habitur etiam etiam testatoris invito: alias fiduciommissarius non loco hereditis, sed heres hereditis est. Non offendit l. Papinianus 43. ff. ad Senat. Trebelli, quia loquitur de eo qui compulsus adiit, non qui ultra & sua sponte. Nec tamen dici portione deficientis accrescere fiduciommissario, sed heredi: at non manere apud heredem. Constat autem eum qui coactus adiit, & quantum in se fuit irritum fecit voluntatem defuncti, perinde habendum ac si irritum fecisset eique lucrum omne auferri, quod vel habuerit vel poterit non tantum ex testamento, sed etiam occasione refamenti, hanc tenuit ac si hereditatem non adiisset. l. ita tamen a. 7. §. 2. & §. 5. ff. preceptis 14. ff. ad senat. Trebelli. Et licet post restitucionem nihilominus heres ipse iure maneat homo, tamen, quia pericolo & commode alieno adiit & id egit, non heres est, l. 4. ff. cod. tit. in his, que ad ipsius commodum spectant, pro non herede habetur, ut portione commodi nihil apud eum remaneat, quod latrus non sufficit si hereditatem non adiisset. Quod si hic heres ex parte scriptis sponte, non coactus hereditatem amplius efficit, hanc dubiis aliud Papinianus, & Ulpianus in dict. l. 43. ad senat. Trebelli, respondit, nempe portionem deficientem non modo accrescere heredi, sed etiam apud cum manere, cum nihil obster quoniam

LIB. I. CAP. LV. 101

mancat. Et est heres, qui compulsus adiit, respetu emolumenti non absumilis ei cui tanquam indigo eripitur hereditas ex quod tacite cavit fe hereditatem restitutur incapaci, qui plane commodum omne, quod alias ex testamento aut occasione testamenti confectus fuisset, amittit, & consequenter etiam ius accrescendi, l. si totam §. ff. de acquir. heredit. Ut autem ad emptorem hereditatis revertantur, unum est quod maximè pro eo urgent alii, nempe responsum Papinianum in l. p. Trilo 33. §. 1. in fin. ff. de suisfructi. ubi Papinianus Juliani sententiam refert & probat, dicens, portionem fundi, velut alluvionem, portioni, per longa fructum accrescere: unde dicendum videatur deficientium hereditum portiones non heredi, qui suam portionem vendidit, sed emptori, qui eam habet, accrescere debere. Repondet non simpliciter Papinianum aut Julianum ius accrescendi attribue portioni, quasi portioni, competit, camque sequatur, apud quemcumque iuris, sed portione eius, sive hereditis, sive legatarum, qui portionem suam agnovit & obtinuit ex voluntate testatoris ad differentiam scilicet eius, qui conjunctum cum alio suisfructus ejusdem rei legatus est, qui euan ius accrescendi haberet, quamvis pars tam suam non agnoverit, l. 1. §. 3. ff. de suisfructi. acref. Nulla autem ratio dari potest, cur magis heres vendita portione hereditatis sibi acquisitus ius accrescendi amittat, quam unus & legataris ejusdem rei vendita parte sua. Sant, qui respondens heredem horum ipso, quod presumit conseqvens est, videri adiutus portionem ipsam habere, pretiumque in locum rei succedere, & portionem venditam representare, per l. 4. ff. si quis omis. ea. ref. l. si suisfructi 35. §. 1. ff. de suisfructi. Sed quia haec responsum non rotat difficultatem, quid enim, si heres partem suam alteri non vendiderit, sed doceaverit, an quia pretium non habet, ideo donatario potius quam ipse ius accrescendi tribendum erit? malum dicere cum Ant. Fabro, dec. 50. err. 5. Bachov. ad Trensi. disput. de empt. & vend. illud ipsum ius, quod etiam vendit hereditate penes heredem manet, loco portionis fungi, nisi & hoc ipsum vitetur, & heres ex causa privetur omni commode, quod alias beneficio legis aut ultime voluntatis confectus fuisset quod contingit tum ei qui coactus alieno periculo adiit, l. 4. ff. ad senat. Trebelli, tum cui, ut indigo, hereditas auferitur. Atque haec vera & adequare ratio est, cur in spei l. si totam §. ff. de acquir. hered. heredit. qui clam sitem suam accommodavit, ut incapa hereditatem restitueret, nihil debeat accrescere, id est, in accrescere, ut apud eum maneat: quoniam & illud quod accredit, ei tanquam

ministro fraudandis legis auctoritatis, & fisco vindicatur, l. i. l. 3. 8. Imperator 43. ff. de jure. l. i. C. de delator. Illa autem ratio quam Ulpianus in d. l. si totam, assert, quia rem non videtur habere, minus accurata est, nec ad omnes pertinet casus, non ad casum hereditatis venditare, aut restituere capaci ab eo, qui sponte addi. Nec vero semper & ubique vetores exactis rationibus, & quia ad casus omnes, etiam de quibus forte non cogitarent, accommodari possunt, utrumque. Et aliquo sequestreretur necessario ne eum heredem, cuius portio legatis exhausta est, integra legata solventem, ut plenior officio fieri fungatur, Ius accreditendi habere: quod tam nemo, ut opinor, dixerit.

At hoc jam polito, portione deficiens heredum non empori hereditatis, sed heredi, qui suam portionem agnoscit & vendidit, ac serfers, amplius adiuc queri potest, non si sicut hares idemque vendor, quod ei potest accredit, emptori actione ex emplo teneat restituere. Hac enim inter se non pugnat, non accreditre empori, & nihilominus quod venditori accredit, empori ex contractu potest: si enim licet actions directa penes venditorem maneat, quicquid tamen exigit vendor, id empiri debet restituere. Et cum quasi per aversum jus omne quod haeres habet, venditum videatur, quo comodata & incommoda omnia continetur, non omnino sine ratione colligat aliquis etiam ius accreditandi ea venditione comprehensum. Denique cum emplo periculum sufficit nonimum hereditarium, non inquit vicissim bifurcatur videtur lucrum accretionis. Ceterum licet hoc, nec sine specie, disputari possint, ego tamen ne illud quidem empori hereditatis concedendum putem, ut commodum quod occasione juris accreditandi ad heredem postea pervenit, et exquirere possit. Itemnam cedo totius hujus questionis in eo postillatum veritatem, an hoc inter contrahentes actum intelligi debat, ut etiam commodum hoc accretionis ad emporum transire, utique enim si hoc actum non sit, non transbit, cum actus agentium non extendantur ultra corum intentionem, l. non ovnis 19. ff. de reb. cred. l. semper 34. ff. de reg. jur. Jam vero non est creditibile de eo cogitatum aut inter contrahentes actum esse, quod an ad venditorem percurrentem aliquando esset, & venditor & empor ignorantes: sed non nisi pars jam actu quasita vendita confiteri debet, nec alia quam illa ipsa & sola, ex qua haeres institutus vendor fuit, & quam adiunctione acquisivit: id, inquam, solum, quod tempore venditionis jam heredi competebat, ut & differet responsum est in l. red. s. 1. ff. de her. vend. Et quos, cum premium

CAPUT LVI.

An beneficium l. 2. C. de ref. vend. competit venditori non ignorantis valorem rei venditae?

Q uamvis in precio rei vendite naturaliter licet contrahentibus se invicem circumvenire, dummodo ab aliis dolus malus, l. in causa 16. §. idem Pomponius 4. ff. de minorib. l. item si pretio 22. §. ult. ff. locat. etiam tamen huius reguli exceptio in l. 2. C. de ref. vend. ubi ea sic retinetur, ut non procedat, si latio excedat dimidium iusti pretii, tunc enim placet recidendi venditionem, etiam si nullus dolus interveniret: quippe cum non ex quantitate prei, sed ex qualitate facti dolus affineatur. l. dolus emporis 2. C. red. tit. Igitur si quis v. c. fundum vendiderit centum aureis, qui tempore contradictus communis affirmatione valebat ducentos & viginti aureos, s. oblati pretii quod acciperet, restituere poterit, ut venditore recompensatur, & res vendita sibi restituatur: aut si maleficius rem retinere, ut suppetat quod iusta pretio deest. l. 2. C. de ref. vend. Quotum vero est, an id beneficium etiam ei dandum sit, qui valorem res fuerit. In qua questione affectior Bartolo, Baldo, Saliceto, Calstenus, in d. l. 2. Menoch. conf. 52. Dioid. Tildeno ad C. tit. de ref. vend. num. 4. negotiis dandum esse, contra Albert-

JURIS QUEST. LIB. I. CAP. LVII. 103

cum de Rotave in d. l. 2. num. 12. Pinellum p. 1. 2. 1. sum. 10. Fachin. 2. contr. c. 20. Rationes huius assertions nostra sunt. Quia nemo ledi sui iniuria affici intelligitur, qui lecit & contentit. l. nemo 145. ff. de reg. jur. l. venditor 11. C. de ref. vend. l. si minor. 9. c. de ref. empt. 2. Quia videtur donationis causa minoris vendidisse, nam ubi error interveniente dareetur repetitio, ibi quod confutu & scientie fix. donari intelligitur. l. cuius per errorem 53. ff. de reg. jur. just. l. si quis 38. ff. de contr. empt. l. cum donationis 34. C. de tractat. 3. quia qui fecit & vult, similis est ei, qui jus & actiones suas remittit, l. infra de action. empt. Postrema a parte huius sententia textus rotundus in l. i. C. si maior. 9. ff. alieni fact. de rer. nat. hab. ubi expressi eidem, qui inconcluso errore lapsus est, in hac secessu facilius ad consultationem Licetius retribuit Imperator Gordianus.

Rationes, quibus in contrario moventur Pinellus & Fachinianus, hec sunt. l. Quia Imperatores in d. l. 2. C. de ref. vend. beneficium hoc venditori supra dimidium veri pretii huius concedentes non distinguunt, leviter, an ignoravent premium rei: ut quam distinctionem lex non agnoscit, eam nec nos admittere oportere vulgariter est. l. Quia haec distinctione admissa cluduntur beneficium legis; quippe quod ratio admodum locum habet: quantum vendor profumatur non vires & merita res sunt: etiam prae dicti l. quisquis 15. C. ed. tit. 3. Quia beneficium legis non fundatur in dolio errore, sed in nimia iniquitate, que unque facientem vivat, absque discrimen scientie vel ignorantis. l. si non fuerit 29. §. ult. ff. pro fac. 2. Quia fieri potest, ut venditor necessitate rei familiaris urgente vel sciens tanto minor rem vendat. Sed haec rationes non sufficient, ut a priori sententia, que & communis est, recedendum videatur. Nam prima quod attinet, praeterquam quod jam produximus locum, in quo diuersit viribus, distincte ista agnoscitur, huius l. i. C. si maior. fact. alieni fact. sine decreto. r. hab. etiam ipsa l. 2. C. de ref. vend. candem distinctionem non obscurè suppeditat: quoniam nemo sciens & volens ledi videtur: que reguli utique etiam in venditione obinetur, l. ea que commendandi 43. ff. de contr. emps. At humanitatis l. 2. causam dedit iniquitas lesionis. Atque haec simul removetur & certa ratio: nam et si d. l. non fundatur in dolo vel errore, fundatur tamen in iuria huius iniquitate, que nulla est advenia scientem & contentientem, l. nemo 145. ff. de reg. jur. Quod vero regerant, hoc tantum pertinet ad tollendam actionem de dolo, vel injuriam, id cum locis supra citatis tam manifeste

CAPUT LVII.

An locus sit beneficium l. 2. C. de ref. vend. in transactione.

Beneficium quod venditori, qui rem minoris dimidia iusti pretii vendidit, tribuitur, l. 2. C. de ref. vend. ex adverso etiam empori, qui duplo plus dedit, quam accepit, dandum esse, facili admiserimus cum interpretibus contra Cuiacium lib. 19. obs. 18. Quin etiam ad alios contractus venditionis similes humanitatem constitutio transferendam esse, veluti locationem, permutationem, familiare rerum divisionem, si quis duplo plus dederit, quam accepit, aut duplo minus accepit, quam dedit. Neque enim

perdone beneficium est, sed causa, hoc est, non tributur persona venditoris, sed lesionis: quia Ius, non quia vendor. Quibus autem in causis eadem plane ratio est, in his idem ius statui oportet, et quae haec communis usque foreni recepta sententia. Ante ipsam autem & nequum communi consensu terminata, quantum est, an legis hujus beneficium ex enormi lesionem producendum sit ad transactiōnēm? puta si quis dieat se duplo minus ex causa transactiōne accipit, quām ei debetur, aut quām in petitionem de- duxerat: Non una autem ratio me impellit, ut in coram inclinem sententiam, qui id negandum putant. Primum illud me moveret, quod transactio comparata est ad fidem commissi nominis heres conveniri querat: Unde intelligimus tantum minus transactiōnēm bona fide interpositam prætextu lesionis recipiunt oportere, cum id in quidam Scavola admittatur, ut si transactum sit, in reliquo fidemcommisi nominis heres conveniat. Etenim transactio recipi omnia in primitum statutum restituitur; fecit vero est, cum in reliquo dimittat actio conceditur.

Unus locus est, qui hinc sententias objici posset, nempe *i. s. si superfecta* *s. C. de dol. ubi filiae emancipare*, que cum patre super causa gestute bona fide transigerat, ob immoitem lesionem actio in factum adversari patrem datur. Ego vero non video, qua ratione ex ito loco colligi possit, transactiōnēm bona fide ab utra que interpositam loxi lesionis prætextu posse reficiunt. Aliunt Imperatores, si filia immo- dicta heres fuerit liberatione, quæ transactiōnēm fecuta sit, novatione & acceptatione solemniter interposita, et non quidem actionem de solo proprietate reverentiam, sed in factum eventus auctoritatem tribuendam esse. Hic igitur locus de alio causa accipi non potest, quām quo immoita illa lesio intervenire dole patris, per fraudem liberatione causa expresa, & nimis rara causa si adversus extraneum ageretur, de solo competenter actio. Dolum legibus vindicari nec intentio *23. C. de transact.* quod approximare notandum est. Et magna latitudo causa iustitiae est, cur derur, nempe ut à lito discedatur. *i. l. in summa* *s. 1. ff. de cond. indeb.* Gallorum proverbiū est. *Il gagne offrira qui se met hors de procès.* Adhuc nec ob reperte potest instrumenta transactio refundi, *i. l. probato* *19. C. de transact.* At quis iustior causa lesionis, aut que gravior lesionis Potest enim instrumentum ostendere jus integrum & liquidum, quod forte accepta decimparte remissum sit. *In l. Lucius Titius* *78. 5. ult. ff. ad senat.* Trebelli proponit causas à Scavola quo reperta sunt instrumenta, ex quibus apparuit quadripli amplius in hereditate fusse, quām heres fiduciarius ex causa fidemcommisi restitue-

cum dolo ex proposto vim habeat, commentum ad interpretum in *l. quis* *36. ff. de verb. oblig.* *vid. Anton. Fab. Cod. suo forens. tit. de transact. defin.* 3. Cur igitur constitutio objecta requirit lesionem immoitem? Respondeo, id non debet interpretationem recipere ex *i. 2. C. de res. vend.* quippe cū dolus non ex quantitate damni, sed ex qualitate facili astineat, *l. idem* *10. C. cod. tit. nesciunt* esse possit *l. quis* *1. s. 1. ff. de dol. mal.* sed ideo adiuvum est, quoniam si modica tantum lesio interveniret, non facilē adversari patrem actio illa in factum subficiaria actionis de dolō daretur: quemadmodum nec dari solet ipsa actio de dolō ob modicam summam adversari alium quamlibet, *i. l. quis* *9. 8. ult. cum l. seq. ff. de dol. mal. in bene. Ant. Fab. dec. 8. err. 10. Schifordig. lib. 2. truct. 25. ferū per tot.* Porro ratio actio auctori qui transigit, beneficium hoc concordum non sit, sī sit illa in dubio litis evenit. Quid enim? si recte ei non debetur, quod peccat. Et dato debito fusile quod petebatur, fortasse tamen probaret non poterat: ut proper impetus dubium litis evenit, noluit expectare. Quis autem certa erit rei tam incertus estimatio? Quæ dubius litus, ea certam estimationem non recipere ait Ulpianus in *l. quemadmodum* *39. 3. ff. ad leg. Aquil.* Imò vix est ut ratione comprehendit queat certa dubii litus evenit estimatio. Fatemur dubium evenit eventus estimatio. Inter nos dubium evenit eventus estimatio posse, *i. propter* *23. ff. simil. excise. l. ff. factum* *12. ff. de ali. emp. l. 11. ff. de hered. vend.* Ie. negamus dubii eveniti certam posse constitutam estimatiōnem. *a. l. quemadmodum* *8. 3. l. quod debetur* *31. ff. de pend. ut proxime nec certa lesio dici potest, que ex hujusmodi eveniti dubii estimatiōne inducat; cum tamen certam esse lesionem oporteat, & quidem inspeccio præcisē posse contradicat;* ut hunc remedio sit locus.